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	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë kurs do të ofrohet një prezantim konceptual dhe faktik i biotransformimit të barnave dhe ksenobiotikëve tjerë duke u fokusuar në njohuritë nga Biokimia, me theks të veçantë në enzimat metabolizuese të ksenobiotikëve, reaksionet dhe rregullimin e tyre. Gjithashtu do të diskutohen edhe teknikat bashkëkohore te studimit te proceseve metabolike si dhe rëndësia e biotransformimit te barnave në dizajnin dhe zhvillimin  e barnave të sigurta dhe efikase. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i kësaj lende është të mundësoj arritjen e  njohurive dhe të kuptuarit 
· te relacionit ndërmjet strukturës së barnave dhe  proceseve biotransformuese si dhe enzimave specifike te cilat janë te involvuara në biotransformimin e tyre

· pasojave farmakokinetike, farmakologjike dhe toksikologjike të metabolizmit të barnave dhe ksenobiotikëve

· aplikimit te njohurive dhe shkathtësive profesionale te fituara ne shpjegimin e e mekanizmit te veprimit, efekteve anesore dhe ndërveprimeve te barnave. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të suksesshëm të kësaj lënde studentet do të sigurojnë njohuritë e mjaftueshme mbi: ndryshimet kimike të cilat shoqërohen me biotransformimin e barnave dhe ksenobiotikëve, klasat kryesore të enzimave të cilat janë të përfshira ne biotransformimin e barnave si dhe farmakogjenetiken e tyre, implikimet klinike të biotransformimit të barnave përfshirë detoksikimin, aktivizimin metabolik si dhe ndërveprimet e barnave të cilat lidhën me biotransformimin e barnave, inhibimin dhe induksionin enzimatik, implikimet e biotransformimit të barnave në dizajnin dhe zhvillimin e produkteve medicinale të sigurta dhe efikase. 

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	4
	8

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	
	2

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	
	3

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz,provim final)
	2
	
	2

	Projektet, prezantimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	75/ 3 ECTS

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Aktivitetet teorike dhe te mbikëqyrura: ligjërata, aktivitetet praktike te tutoruara: praktikat laboratorike, seminaret, vëmendje personale (individuale), mësim i tutoruar, aktivitetet praktike te pavarura, zgjidhja e problemeve

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i vazhdueshëm: pjesëmarrja ne seminare dhe mësim te mbikëqyrur kolektiv apo individual, realizimi i se paku tre testeve kontrolluese
Praktikat laboratorike

Provimi me gojë


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Bernard Testa and Stefanie Kraemer. The Biochemistry of Drug Metabolism: Principles, Redox Reactions, Hydrolyses. Wiley-VCH; 1 edition (2010)ISBN-10: 3906390551

	Literatura shtesë:  
	1. Dashnor Nebija. Biokimia  e barnave, kapituj te zgjedhur. Permbledhje Leksionesh. Prishtine 2015.

2. Richard B. Silverman. The Organic Chemistry of Drug Design and Drug Action. Third Edition. Academic Press, 2014.ISBN 978-0-12-382030-3. 


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Biotransformimi i barnave, koncepti dhe karakteristikat e përgjithshme. Ksenobiotikët në kontekstin e gjerë të metabolizmit fiziologjik,

	Java e dytë:
	Vështrim mbi proceset e dispozicionit dhe metabolizmit të barnave, përmbledhja e pozicioneve mikro dhe makroskopike të metabolizmit ne kafshë dhe njerëz

	Java e tretë:
	Pasojat farmakokinetike, farmakologjike dhe toksikologjike të metabolizmit të barnave dhe ksenobiotikëve, metabolizmi i barnave në kontekstin e hulumtimeve farmaceutike (drug research), me fokus në Kiminë terapeutike

	Java e katërt:
	Roli i oksidoreduktazave si agjente kryesore të metabolizmit të barnave dhe ksenobiotikeve (Citokromet P450, shumëllojshmeria, struktura, makanizmat katalitike dhe reaksionet që katalizojnë ato) 

	Java e pestë:  
	Oksidoreduktazat tjera, si p.sh. flavinmonooksigjenazat, MAO-t, aldehid oksidaza

	Java e gjashtë:
	Klasifikimi, tiparet dhe mekanizmi katalitik i hidrolazave, prezantimi sistematik i klasave të ndryshme të substratëve, p.sh. esteret karbonike, amidet, peptidet, laktamet, laktonet, esteret e acideve inorganike, alkenet, aren epoksidet

	Java e shtatë:  
	Transferazat dhe reaksionet e konjugimit (metilimi, sulfatimi, glukuronimi, acetilimi, konjugimi me glutation, konjugatet ksenobiotik-koenzimë A si udhëkryq i reksioneve të ndryshme metabolike.

	Java e tetë:  
	Konsekuencat e metabolizmit të barnave dhe ksenobiotikeve nga perspektiva farmakologjike dhe toksikologjike (prodrugs dhe toksifikimi i ksenobiotikeve

	Java e nëntë:  
	Faktoret interindividual dhe intraindividual të cilët influencojnë metabolizmin e barnave, diferenca e specieve të ndryshme në metabolizimin e barnave dhe polimorfizmi në kuadër të një species të caktuar, enzimet polimorfike më relevante, dallimet etnike, 

dallimet farmakokinetike, reaksionet metabolike të varura nga seksi

	Java e dhjetë:
	Mekanizmat të cilët sjellin deri të rritja ose zvogëlimi i aktivitetit enzimatik, si p.sh koncepti i induksionit enzimatik përmes receptorëve nuklearë, mekanizmat e ndryshëm të inhibimit enzimatik.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Faktoret që ndikojnë në rritjen ose zvogëlimin e aktivitetit enzimatik, duke përfshirë konditat patologjike dhe fiziologjike, si dhe barnat tjera, nutrientet, agjentet e mjedisit, me theks të veçantë në ndërveprimet bar/bar.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Manifestimet klinike të inhibimit të metabolizmit të barnave

	Java e trembëdhjetë:    
	Promedikamentet (Prodrugs) dhe Drug Delivery sistemet. Aktivizimi enzimatik i barnave

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Promedikamentet e lidhura me grupet transportuese (carrier-linked prodrugs dhe bioprekursoret

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Terapitë Enzimë-Promedikament (Enzyme-Prodrug Therapies), EPT; Enzimë prodrug-terapia e drejtuar nga antitrupat. Antibody Directed Enzyme Prodrug Therapy (ADEPT); Abzimë prodrug-terapia e drejtuar nga antitrupat. Antibody Directed Abzyme Prodrug Therapy (ADAPT)


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt i ligjëratave, ushtrimeve dhe te gjitha obligimeve te parapara me programin studimor; respektimi i konsideratave etike, barazisë gjinore.
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